
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

494 / 2024 del 02/12/2024 

Oggetto: PROROGA CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ TRENORD S.R.L. PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI TRENORD DA PARTE DI ENTI VERSO I PROPRI 
DIPENDENTI/COLLABORATORI, AL FINE DI INCENTIVARE L'UTILIZZO DEL TRENO PER LA 
MOBILITÀ COLLETTIVA SISTEMATICA CASA/LAVORO - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE CON LA SOCIETÀ TRENORD S.R.L. PER LA 
SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI TRENORD DA PARTE DI ENTI VERSO I PROPRI 
DIPENDENTI/COLLABORATORI, AL FINE DI INCENTIVARE L'UTILIZZO DEL TRENO PER LA 
MOBILITÀ COLLETTIVA SISTEMATICA CASA/LAVORO - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009, come 
modificata dalla L.R. n. 22/2019, e attivata con DGR n. 2701/2019 e DGR n. 
4078/2020; 

• TRENORD S.R.L. è la Società che gestisce il servizio di trasporto pubblico locale 
ferroviario nella Regione Lombardia; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che AREU intende positivamente attivarsi per promuovere l’utilizzo del 
trasporto collettivo verso i propri dipendenti e collaboratori in tema di “mobilità 
sostenibile nelle aree urbane”, al fine di favorire il trasporto collettivo per la mobilità 
casa/lavoro e di contribuire alla riduzione del tasso di inquinamento ambientale, 
nell’ambito di quanto disposto con Decreto Ministeriale del 27 marzo 1998 (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale del 3 agosto 1998, n. 179) emanato dal Ministro dell’Ambiente di 
concerto con i Ministri dei Lavori Pubblici, della Sanità e dei Trasporti e della Navigazione; 

DATO ATTO che TRENORD e AREU, a seguito all’esito positivo dei contatti intercorsi, hanno 
stipulato una convenzione per promuovere l’utilizzo del treno quale mezzo collettivo per 
gli spostamenti casa-lavoro dei dipendenti e collaboratori di AREU; 

VALUTATO che la maggior parte dei dipendenti e collaboratori di AREU sono residenti 
e/o domiciliati in diverse province della Regione Lombardia e che abitualmente 
utilizzano il treno quale mezzo di trasporto per raggiungere la sede dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che: 

• oggetto della Convenzione in parola è la vendita ai dipendenti e collaboratori di 
AREU delle seguenti tipologie di abbonamenti TRENORD: TUR, STIMB e IVOL; e al 
rilascio delle relative tessere secondo le modalità riportate in convenzione; 

• essendo AREU un’Agenzia sanitaria pubblica di Regione Lombardia, i suoi 
dipendenti e collaboratori possono usufruire di tariffe speciali, rispetto a quelle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 

previste per gli ordinari abbonamenti annuali rilasciati da TRENORD, consistenti in 
uno sconto pari al 10% applicato alle tariffe stesse; considerando, comunque, che 
le predette tariffe e quelle delle relative tessere possono subire variazioni nel corso 
della validità della convenzione, con conseguente adeguamento delle stesse; 

• gli abbonamenti annuali a tariffa agevolata rispetto alla tariffa unica regionale 
(TUR) che verranno sottoscritti da dipendenti e collaboratori di AREU in adesione 
alla convenzione: 

o non avranno diritto ad eventuali bonus/rimborsi riconducibili al 
superamento del limite di affidabilità del servizio; 

o potranno accedere esclusivamente ai treni regionali e diretti di TRENORD 
in Regione Lombardia; 

CONSIDERATO che: 

• AREU, con l’intento di agevolare la mobilità dei propri dipendenti e collaboratori, 
attraverso l’utilizzo del treno quale mezzo di trasporto, si impegna nei confronti di 
TRENORD ad anticipare il pagamento degli abbonamenti che verranno 
sottoscritti dai propri dipendenti e collaboratori, e che predetti importi verranno 
successivamente, a decorrere dal mese seguente al pagamento della fattura, 
mensilmente portati in detrazione dagli emolumenti dovuti, in 12 rate di pari 
importo, ovvero in caso di contratto di lavoro per un periodo di durata inferiore 
ai 12 mesi o uguale alla durata residua del contratto stesso, ai singoli sottoscrittori; 

• con la sottoscrizione degli abbonamenti in parola i dipendenti e collaboratori 
dell’Agenzia che per ragioni di servizio dovessero utilizzare mezzi di trasporto in 
Regione Lombardia, per i quali è possibile servirsi come titolo di viaggio 
dell’abbonamento annuale sottoscritto attraverso la convenzione in parola, non 
dovranno esporre ad AREU i relativi costi; 

• AREU con proprio provvedimento deliberativo n. 232 del 29.08.2014 ha approvato 
la stipula della convenzione in oggetto con la Società TRENORD S.R.L. con 
scadenza 31.12.2015 e con successivi provvedimenti ha disposto l’ultimo rinnovo 
a scadenza 31.12.2024; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga di n. 6 mesi, in attesa del nuovo 
portale di TRENORD, della predetta convenzione, nell’ottica di continuare ad agevolare 
la mobilità dei propri dipendenti e collaboratori attraverso l’utilizzo del treno quale mezzo 
di trasporto, dal 01.01.2025 al 30.06.2025, il cui testo è allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento tra l’AREU e la Società TRENORD S.R.L. (nota prot. 
31339 del 07.11.2024); 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 

1. di prorogare con la Società TRENORD S.R.L. la convenzione, il cui accordo di 
proroga è allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per la sottoscrizione di abbonamenti ferroviari da parte dei propri 
dipendenti e collaboratori, al fine di incentivare l’utilizzo del treno per la mobilità 
collettiva sistematica casa/lavoro; 

2. di stabilire che la proroga della convenzione ha validità dal 01.01.2025 sino al 
30.06.2025, in attesa del nuovo portale di TRENORD; 

3. di incaricare la S.C. Affari Generali e Legali di porre in essere quanto necessario 
per perfezionare con TRENORD S.R.L. la convenzione di cui al punto precedente; 

4. di stabilire che AREU, per le motivazioni addotte in premessa, si impegna nei 
confronti di TRENORD ad anticipare il pagamento del costo dei singoli 
abbonamenti che verranno sottoscritti dai propri dipendenti e collaboratori; 

5. di prendere atto che: 

a. gli importi di cui al precedente punto n. 3 verranno, a decorrere dal mese 
seguente al pagamento della fattura da parte di AREU, trattenuti mensilmente 
dagli emolumenti stipendiali dovuti, in 12 rate di pari importo, ai singoli 
dipendenti e collaboratori sottoscrittori senza nessun costo e onere 
economico aggiuntivo; 

b. il dipendente o collaboratore che provveda alla sottoscrizione 
dell’abbonamento annuale in parola deve: 

• autorizzare preventivamente AREU all’addebito mensile, in decurtazione 
degli emolumenti spettanti, dell’importo di cui alla precedente lettera a); 

• autorizzare preventivamente AREU nel caso in cui, a qualunque titolo, il 
proprio rapporto di lavoro o collaborazione dovesse terminare prima 
dell’estinzione del debito maturato, a fronte della sottoscrizione 
dell’abbonamento annuale di cui alla precedente lettera a), a decurtare 
l’importo totale residuo dovuto all’Agenzia, a saldo di quanto dalla stessa 
anticipato, direttamente dagli emolumenti spettanti all’atto della 
cessazione dal servizio; 

• impegnarsi nei confronti di AREU, nel caso in cui l’importo dovuto a titolo di 
saldo di cui al precedente punto ii) dovesse risultare superiore alle 
spettanze dovute dall’Agenzia, a liquidare completamente il proprio 
debito entro e non oltre i 10 giorni antecedenti (termine perentorio) la 
conclusione del rapporto di lavoro; 

• impegnarsi a non richiedere il rimborso degli eventuali costi sostenuti per 
mezzi di trasporto in Regione Lombardia per i quali può validamente 
utilizzare l’abbonamento annuale sottoscritto attraverso la convenzione in 
parola; 

6. di individuare, così come previsto dalla convenzione, la Dott.ssa Domenica De 
Giorgio, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in fase di prima attuazione, 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 

quale proprio referente dell’Agenzia per il rapporto convenzionale con TRENORD 
S.R.L., dando mandato alla stessa di comunicare alla società eventuali 
collaboratori e modifiche, in caso di impedimenti sopravvenuti, su indicazione 
della Direzione Strategica; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per 
l’Agenzia, e che il credito nei confronti del personale sarà imputato al conto del 
Bilancio dell’Agenzia n. 10.20.26.45 “Crediti verso dipendenti per abbonamenti 
mobilità collettiva”; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

TRENORD S.r.l. Sede legale e amministrativa Piazza Cadorna, 14 -20123 Milano trenord@legalmail.it – www.trenord.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 06705490966 Capitale Sociale Euro 76.120.000 I.V. C.C.I.A.A. Milano - R.E.A. 1909555 Trenord Srl 
Sede Direzione Commerciale - Vendita B2B Mobility – Trenord per l’Impresa 
Ufficio Mobility – palazzina E - Via Triboniano, 220 - 20156 Milano  
trenordimpresa@trenord.it - www.trenord.it/trenord-per-l'impresa 

 

ACCORDO DI PROROGA A 

CONVENZIONE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTI TRENORD DA PARTE DI ENTI/IMPRESE/DITTE 
INDIVIDUALI VERSO I PROPRI DIPENDENTI/COLLABORATORI, AL FINE DI INCENTIVARE L’UTILIZZO DEL 

TRENO PER LA MOBILITÀ COLLETTIVA SISTEMATICA CASA/LAVORO 

 

Tra 

TRENORD S.R.L., con sede in Milano, Piazzale Cadorna, 14, capitale sociale di euro 76.120.000,00, iscritta al 
Registro delle Imprese di Milano, numero di iscrizione, codice fiscale e P. IVA n. 06705490966, in persona del 
Direttore Commerciale Dott. Leonardo Cesarini, in qualità di Procuratore, munito degli occorrenti poteri (di 
seguito, “TRENORD”);  

e 

AREU – Agenzia Regionale Emergenza Urgenza con sede legale in Milano, Viale Monza 223 - 20126 e sede 
centrale in Milano, Via Alfredo Campanini 6 - 20124, CF e P.IVA: 11513540960, in persona del Direttore 
Generale, Dott. Massimo Lombardo, munito degli occorrenti poteri di firma; 
  
(di seguito, Trenord e AREU sono anche definite, congiuntamente, le “Parti” e, singolarmente, la “Parte”). 

 

Premesso che 

 

- TRENORD e AREU hanno stipulato una convenzione per la sottoscrizione di abbonamenti Trenord da 
parte di enti/imprese/ditte individuali verso i propri dipendenti/collaboratori, al fine di incentivare 
l’utilizzo del treno per la mobilità collettiva sistematica casa/lavoro; 

- È volontà delle parti prorogare la durata della convenzione sino al 30 giugno 2025, come di seguito 
specificato; 

 

tutto ciò premesso 

le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 - PREMESSE 

1.1 Le premesse che precedono fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.  

1.2 In deroga a quanto previsto dall’art.11.1 della Convenzione le parti concordano di estendere alle 
medesime condizioni la validità dell’accordo fino al 30 giugno 2025. Il presente accordo è parte 
integrante e sostanziale della Convenzione e prende efficacia dal 1° gennaio 2025 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8

mailto:Trenordimpresa@trenord.it


 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
TRENORD S.R.L.  
Il Procuratore Dott. Leonardo Cesarini 
 

 

 

_____________________________ 

 

 

AREU 
Dott. Massimo Lombardo 
 

 

 

_____________________________ 

 

 

Allegato 1 – tariffario in corso di validità 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


